Debiti per ritenute da versare 6.041 4.848 1.193

Acconti 554 955 (401)

Debiti per altre imposte 7.372 7.507 (135)

Altro 23.110 24.116 (1.006)

Totale 93.322 90.843 2.479

36. Impegni

Il dettaglio è il seguente:

31.12.2015 31.12.2014 Variazione

Fidejussioni prestate a favore di terzi 1.512 1.458 54

Altri impegni 5.230 6.443 (1.213)

Totale 6.742 7.901 (1.159)

La voce “Altri impegni” si riferisce principalmente a impegni contrattuali di alcune società controllate.

In aggiunta a quanto sopra riportato evidenziamo che De’Longhi S.p.A., a fronte dell’operazione di cessione crediti
pro soluto, la cui esposizione complessiva al 31 dicembre 2015 è pari a M/Euro 117.898, ha prestato una fidejussione ed un
mandato di credito.

Note illustrative

102   De’Longhi S.p.A. - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2015

37. Classificazione delle attività e passività finanziarie per categoria

Si riporta di seguito la classificazione delle attività e passività finanziarie per categoria, sulla base delle categorie individuate
dallo IAS 39, in ottemperanza a quanto previsto dall’IFRS 7.

Attività

31/12/2015  Valore contabile
Crediti e

finanziamenti
Disponibili

per la vendita
Derivati

Attività non correnti

- Partecipazioni 5.454 - 546 -

- Crediti 2.901 2.901 - -

- Altre attività finanziarie non correnti 4.780 - 94 4.686

Attività correnti

- Crediti commerciali 372.072 372.072 - -

- Crediti verso Erario per imposte correnti 10.024 10.024 - -

- Altri crediti 32.544 32.544 - -

- Crediti ed altre attività finanziarie correnti 15.912 403 - 15.509

- Disponibilità liquide 357.910 357.910 - -

Passività

31/12/2015  Valore contabile Finanziamenti Derivati

Passività non correnti

- Debiti verso banche (quota a medio-lungo termine) - - -

- Debiti verso altri finanziatori (quota a medio-lungo termine) (118.248) (118.248) -

Passività correnti

- Debiti commerciali (383.346) (383.346) -

- Debiti verso banche (quota a breve termine) (27.273) (27.273) -

- Debiti verso altri finanziatori (quota a breve termine) (44.225) (40.476) (3.749)

- Debiti tributari (10.955) (10.955) -

- Altri debiti (93.322) (93.322) -

Note illustrative

De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2015   103

Attività

31/12/2014  Valore contabile
Crediti e

finanziamenti
Disponibili

per la vendita
Derivati

Attività non correnti

- Partecipazioni 5.197 - 842 -

- Crediti 2.509 2.509 - -

- Altre attività finanziarie non correnti 526 - 74 452

Attività correnti

 - Crediti commerciali 366.159 366.159 - -

 - Crediti verso Erario per imposte correnti 7.250 7.250 - -

 - Altri crediti 38.284 38.284 - -

 - Crediti ed altre attività finanziarie correnti 55.243 32.083 - 23.160

 - Disponibilità liquide 388.530 388.530 - -

Passività

31/12/2014  Valore contabile Finanziamenti Derivati

Passività non correnti

- Debiti verso banche (quota a medio-lungo termine) (8.980) (8.980) -

- Debiti verso altri finanziatori (quota a medio-lungo termine) (114.331) (110.104) (4.227)

Passività correnti

 - Debiti commerciali (382.545) (382.545) -

 - Debiti verso banche (quota a breve termine) (203.131) (203.131) -

 - Debiti verso altri finanziatori (quota a breve termine) (28.869) (22.376) (6.493)

 - Debiti tributari (19.878) (19.878) -

 - Altri debiti (90.843) (90.843) -

38. Livelli gerarchici degli strumenti finanziari valutati al fair value

La seguente tabella riporta il livello gerarchico in cui sono state classificate le valutazioni del fair value degli strumenti finanziari
in essere al 31 dicembre 2015. Così come previsto dal principio contabile IFRS 7, la scala gerarchica utilizzata è composta dai
seguenti livelli:
-  livello 1: prezzi quotati su mercati attivi per attività o passività identiche;
-  livello 2: dati di input diversi dai prezzi quotati di cui al livello 1 che sono osservabili per l’attività o la passività, sia